
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 121 delib.

Data 29-10-2018

OGGETTO: Metanizzazione del territorio comunale. Approvazione schema
di "Accordo per lo sconfinamento" inerente tratto di impinato realizzato dalla
concessionaria CGM srl all'interno del territorio del Comune di Posta.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 15:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che la Società CGM srl è concessionaria del servizio di distribuzione del gas nel Comune di-
Borbona in forza del Contratto di Concessione Rep. n° 26 del 13/02/2013, con diritto di
esclusiva per la fornitura del gas/metano mediante tubazioni nel territorio di Borbona;
che la Società 2i Rete Gas spa è concessionaria del servizio di distribuzione del gas/metano-
nel limitrofo Comune di Posta, con diritto di esclusiva per la fornitura del gas/metano
mediante tubazioni nel territorio del comun e medesimo;
che, per la conformazione dei tracciati delle rispettive reti di distribuzione, essendo sito nel-
Comune di Posta l’unico punto possibile di allacciamento per la rete di distribuzione gas
dell’impianto destinato al Comune di Borbona, è posto nel Comune di Posta;
che il Comune di Posta ha peraltro già Deliberato in data 17.03.2018, con Delibera di Giunta-
Comunale n° 50, il proprio assenso al transito della  rete destinata al Comune di Borbona
;
che occorre ora che i Comuni predetti, al fine di consentire la formalizzazione dell’accordo-
per lo sconfinamento tra i due concessionari CGM srl e 2i Retegas, ne approvino
esplicitamente lo schema;
che in ogni caso è opportuno prendere atto ed approvare lo schema di “Accordo di gestione-
funzionale del collegamento della rete distributiva del comune di Borbona alla rete
distributiva del comune di Posta alimentata dall'impianto denominato Amatrice”, tra i due
concessionari;

VISTI:

lo schema di “Accordo per lo sconfinamento” tra il concessionario del comune di-
Borbona, CGM srl e il concessionario del comune di Posta , 2i rete Gas Spa, schema
allegato alla presente  sub lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
che in base al detto schema la 2i Rete Gas spa, in deroga al proprio diritto di esclusiva alla-
distribuzione del gas per il comune di Posta, acconsente che CGM srl, mantenga la rete di
distribuzione di gas metano a favore del comune di Borbona, nel territorio del comune di
Posta;
lo schema di “Accordo di gestione funzionale del collegamento della rete distributiva del-
comune di Borbona alla rete distributiva del comune di Posta alimentata dall'impianto
denominato Amatrice ” tra il concessionario del comune di Borbona, CGM srl e il
concessionario del comune di Posta , 2i rete Gas Spa, schema allegato alla presente  sub
lettera “B” quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi interessati ai sensi dell’articolo 49 – comma 1- e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 e
ss.mm.ii.;
CON VOTO favorevole unanime, espresso nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata:

di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo:1.
di prendere atto ed approvare, per le ragioni in premessa evidenziate, lo schema  di2.



“Accordo di sconfinamento” , allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale
della presente sub lettera A),da parte del concessionario del Comune di Borbona Soc. CGM
srl nel territorio del Comune di Posta, con espressa rinuncia da parte della società 2i Rete
Gas spa, concessionario del servizio di distribuzione gas/metano nel Comune di Posta, del
diritto di esclusiva nel territorio di Posta, al fine di allacciare alla rete di distribuzione del
Comune di Borbona le utenze dei residenti del Comune di Borbona;
di dare atto che CGM srl, in accordo con quanto previsto dalla normativa vigente in tema di3.
valorizzazione del valore di rimborso ed in particolare in base a quanto previsto dal
contratto di Concessione  rep. n. 26 del 13/02/2013 sottoscritto con il Comune di Borbona,
si impegna a presentare la valutazione della parte di impianto in sconfinamento al Comune
di Posta per conoscenza a quello di Borbona;
di dare atto che il Comune di Borbona si impegna a rispettare e a far rispettare le clausole4.
del protocollo d’intesa per accordo di sconfinamento;
di prendere atto ed approvare lo schema di “Accordo di gestione funzionale del5.
collegamento della rete distributiva del comune di Borbona alla rete distributiva del
comune di Posta alimentata dall'impianto denominato Amatrice” tra il concessionario
del comune di Borbona, CGM srl e il concessionario del comune di Posta , 2i rete Gas Spa,
schema allegato alla presente  sub lettera “B” quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;
di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio6.
Comunale;

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano,
attesa l’urgenza di sottoscrivere detto protocollo d’intesa per accordo tra le parti,
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti7.
dell’art. 134, quarto comma, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con Decreto legislativo 18/02/2000, n. 267.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 05-11-2018 R.A. n° 722 e vi

rimarrà fino al 20-11-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 05-11-2018

prot. n. 6906;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 05-11-2018 al 20-11-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-10-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


